moniaci proprietarij claustrales hac tentatione morte subita fuerunt perempti sicut dicitur in actibus apostolorum loqui. Ananias et Sappira qui mentiti sunt beato Petro de precio agni venditi. Simile posset dici de oibus claustralibus proprietarijs qui habent aliquid proprium sine licentia et voluntate patris et sic de decimis primitijs testamentis obligationibus ecclesiasticis qui non soluntur ut decet et ideo debent timere ne eis contingat sicut ananie et saron sue hac enim tentatione tentantur dyabolus primos parentes et deiecit cum dixit eritis sicut discipulis bonum et malum. auaricia enim non solum est pecunie sed etiam scientie. Item hac tentatione ausus est dyabolus tentare christum qui statuit eum super montem excelsum valde et ostendit ei omnia regna mundi et dixit ei. hec omnia dabo tibi si prociens adoraueris me: cui dominus respondit. Scriptum est: dominum deum tuum adorabis et illi soli seruius. contra quem faciunt cupiditatem qui non adorant solum deum nec seruiunt illi soli immo denarium constitunt deum suum ad Gal. v. et. Tertia tentatio est corporis voluntatis que tentatio decipit omne quod consensus corporis demulcere consuevit. Per hanc tentationem dyabolus multipliciter decipit seruos suos id est gulosos et luxuriosos. hac enim tentatione gula dyabolus primos parentes decepit qui eos ad comedendum fructum vite induxit. bene enim decepti fuerunt qui propter mortuum vitium vite eterne hereditatem vendiderunt et morti eterne se et totam posteritatem subdiderunt et. hac tentatione dyabolus in deserto post ieiunium. et. dixit christum tentauit. d. si filius dei es dic ut lapides isti panes fiat. Cui respondit dominus noster. Non in solo pane uiuunt homines et. ubi inuicem nobis dominus quod multum ualet uerbum dei et studium sacre scripture. Tentatione gula luxurie et. ubi. Ibero. Ama scripturarum studia et carnis uicia non amabis. quod dyabolus deiecit per hanc tentationem ad inferos nouit deus. propter istas tres species tentationis necesse est recurrere ad adiutorium diuinitatis ut eas ualeamus euitare et dicere et ne nos inducas in tentationem. Quarta tentatio est fortune calamitatis seu transitorie aduersitatis et hec est patienter sustinenda. quia promouet ad meritum quia mala que hic nos premunt ad futuram gloriam nos ire compellunt. Pro quo est notandum quod hec tentatio est patienter sustinenda propter quatuor. scilicet propter confortij pulchritudinem et multitudinem: quia omnes sancti fuerunt hac tentatione tentati et probati et deum qui habuit quam hanc non probauerit sicut sancta iudith consolans populum iudaicum qui erat in ciuitate berulie obsessus ab holoferne. dicebat iudith. Nos qui estis presbyteri in populo dei et uobis pender aia eorum eloquio uestro corda eorum erigite ut memores sint patres nostri ut probarentur si uere colerent deum suum: ut abraham de filio suo isaac Job et. ubi eccle. et. ubi. Gasa figuli probat fornax et boies iustos tentatio tribulationis. Deus tentat hac tentatione tribulationis amicos suos sicut aurum in igne fornacis aurum ponit in fornace ut purgetur et probetur ut in thesauro purgatum et probatum ponatur. Sic sancti ponuntur in camino tribulationis ut purgentur a culpa et probentur in patientia. et ponantur intra celestis regni gazophilata. unde apostolus ad hebr. xi. Alij ludibria et uerba eretti insuper et uincula et carceres lapidati sunt secti sunt et. Etiam ipse dei filius fuit hac tentatione examinatus. sicut dicit apostolus ad hebr. xi. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris. tentati autem per omnia similitudinem absentis patris. qualiter fuit tentatus dicit apostolus ibidem. Et uideamus inquit iherosolimam propter passionem mortis gloria et honore coronatum ut gratia dei. per omnibus gustaret mortem. Qui igitur uoluerit esse amicus dei et ponit in gazophylato paradisi sperare se tentationi. Non enim faciet ei deus aliquid foris de paradiso quod fecit oibus sanctis et etiam propter filio suo. unde dicitur in luca. et. Nonne oportuit christum pati et ita intrare in gloriam suam. et ideo dicitur in eccle. per. ff. Fili accedens ad seruitutem de ista in iusticia et timore et prepara aiam tuam ad tentationem. Secundo hec tentatio est patienter sustinenda propter adiutorij foritudinem et promptitudinem. deus enim est fortis et fidelis. quia fortis potest amicos suos in tentatione positos iuuare in qua fortitudine confidebat dauid. d. ad dominum In te eripiar a tentatione et in deo meo transgrediar murum in te. i. in uirtute tua non in mea. quia de illis qui in uirtute sua confidunt dicitur in euangelio quod ad tempus ueniunt et in tempore tribulationis redunt. Cum enim homo quantum in se est sit de mibilo uirtus enim quantum in se est non est nisi deficere et ad nihilum tendere: sed si uera fide imitatur uirtuti diuine cum uirtus dei sit omnipotens illa in omni tentatione potest hominem sustentare et a casu preseruare. et quia fidelis est non potest confidendi in se in necessitate deficere. Unde apostolus prima est cor. i. Fidelis deus qui non patietur uos tentari supra id quod potestis. sed faciat cum tentatione etiam prouentum possitis sustinere. et in eccle. ii. c. Respicite filij nationes hominum et scitote quia nullus sperauit in domino et confusus est permansit in mandatis eius et derelictus est. aut quis inuocauit eum et despectus eum. quoniam pius et misericors est deus et remittet in tempore tribulationis peccata et protector est omnibus inquirentibus eum in ueritate. Qui igitur

uoluerit superare omnem tentationem recurrat ad deum per deuotam orationem et clamet. Dicit enim nos inducas in tentationem. humilis enim oratio et deuota est quasi quidem bonus et fidelis nuncius quem nos pro nobis ad celestem curiam coram deo mittimus ut impetret nobis auxilium dei in oibus tentationibus et necessitatibus nostris. Unde glo. super illud ps. Intret oratio mea in conspectu tuo dicitur magna uirtus orationis ostenditur que quasi nuncius ad deum intrat et illic mandatum peragat quo caro peruenire nequit. oratio enim scutum est contra omnem tentationem. Tertio hec tentatio patienter sustinenda est propter premij magnitudinem et longitudinem: quia eternum gaudium prestat. unde apostolus. i. ad cor. ii. Oculus non uidit: nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit que preparauit deus diligentibus se. Unde in li. sapientie. iustus in perpetuum uiuet. unde beatus iacob. i. c. i. Beatus uir qui suffert tentationem quoniam probatus fuerit accipiet coronam uite quam reprobis deus diligentibus se. ergo non debemus tristiari si dominus tentet per varias tribulationes. sed debemus gaudere spe premij. unde Aug. Consideratio premij minuit uim flagelli. et beatus Hieronimus. quoniam in tribulatione non putet te a deo derelictum. si memineris esse scriptum cum ipso sum in tribulatione ne et. et super illud iacob. Omne gaudium existimate fratres mei cum in tentatione varias uideritis. dicit glo. Ne indignemini fratres si mali in mundo florent: uos uero patimini. quia non est cultus ane religionis in temporalibus exaltari. sed potius deprimi. mali nihil habent in celo: uos nihil in mundo sed spe illius boni ad quod tenditis quicquid in uia contingat gaudere debetis. Quarto modo hec tentatio patienter sustinenda est propter eterne calamitatis formidinem. illi qui tentationem calamitatis presentis nolunt patienter sustinere: sed eam portant moleste. Incipiunt hic suum infernum et tempore supplicij et momentaneum faciunt sibi eternum: sic quod esset eis purgatorium culpe acquiritur uenie et in augmentum gratie et glorie faciunt sibi purgatorium culpe in meritum gedene et in amissionem gratie et glorie: ideo dicebat iudith. Iudith. viij. Illi qui tentationes non susceperunt cum timore domini et impatiencia sua improprie murmurationis sue contra dominum protulerunt exterminati sunt ab exterminatore: et a serpentibus perierunt: ideo non uiciscamur pro hijs que patimur: sed reputates peccatis nostris hec ipsa esse munera supplicij flagella domini quasi sermone qui comprimunt ad emendationem non ad perditionem nostram euenisse credamus. Nec est igitur differentia seruo dei: dyaboli: quoniam serui dei in tentationis fornace positi ad modum boni auri fortius rutilant. i. illuminando alios per exemplum sue patientie dominum benedicunt et laudant. Mali uero ad modum palee tabescunt et fumant. i. desperant et deum blasphemant: id dicit Hieronimus super eod. igne aurum rutilat et palea fumat. Alij emendantur seu emendantur: palea consumitur sic tribulatio bonos purgat et saluat: malos uero cruciat et danat: et quod illud non potest homo facere sine adiutorio diuino: ideo habet necesse clamare ad deum dicendo per orationem dominica. Et ne nos inducas in tentationem. i. ne permittas per tentationem tribulationis ex defectu patientie nos induci in laqueum desperationis blasphemie uel murmurationis et. Septima petitio est ibi. Sed libera nos a malo. ubi permissus principaliter a nobis uictum inuidie remoueri et uirtutem caritatis nobis dari quod uis possemus dicere quod hic petimus nos libera a malo pene et culpe tam presentis quam future et. Inuidia enim opponitur caritati: ideo sicut caritas est maxima uirtus: ita inuidia maximus uicium ut uisum fuit superius in ca. de inuidia. Et sicut caritas super omnes uirtutes facit bonum et deo gratum: ita inuidia super omnia uicia facit bonum malum: quia bonum in malum conuertit. Item inuidia de malum: quia a dyabolo qui est actor: principium malicie. pcedit. Item quia per ipsam omne malum culpe et pene in mundum intrant. Item quia fontem bonitatis. scilicet contraria extitit. Est enim unum de peccatis in spiritu sanctu inuidia fraterne gratie et. Primo dicit quod inuidia bonum in malum conuertit. Nam illud opus quod ex caritate factum esset bonum et meritorium ex inuidia factum fit malum et demeritorium. Exemplum ponit beatus Gregorius in li. dyalogorum de quodam sancto episcopo qui dyabolum in specie pauperis hospitium petentem respulit quidam uero alius inuidens episcopo eundem hospitium est cuius filium illa nocte dyabolus occidit. Interrogatus beatus Gregorius quare dominus hoc permisit cum ille crederet quod pauper esset. Respondit: quia non hospitium eundem fuerat ex caritate nec bona intentione: sed ideo quod inuidebat episcopo et. Secundo dicit quod inuidia malum de: quia a dyabolo qui est primus actor mali. pcedit. unde beatus Gregorius in mora. cum in quolibet peccato antiquus serpens premitur uenem suam et malicie diffundat in peccato: tamen inuidie serpens ille tota uiscera sua concutit. Tertio dicit quod inuidia malum dicitur: quia per ipsam omne malum culpe et pene in mundum intrant omnis humani generis culpa ortum habuit a dyaboli inuidia qui per inuidiam primos parentes ad peccandum impulsit et illo eis inuidit: quia erant ascenduri ad illam beatitudinem quam perderat: et est hoc quod dicitur in li. sapientie. Inuidia dyaboli intravit mors in mundum. Quarto dicit quod inuidia malum dicitur: quia contrariatur bonitati. scilicet quoniam est in personis diuinis sit eadem potentia sapientia

tia. et bonitas tñ patri attribuitur potentia: ne videatur filio antiquior: et hoc minus potens filio attribuitur sapientia: ne videatur patre iunior: et hoc minus potens. ff. attribuitur bonitas ne propter eius impetuositatem credatur esse crudelis. Alio modo dicitur potentia attribuitur patri: quia potentia naturaliter precedit sapientia: et tractus procedit bonitatem: ideo et c. Alio modo opera manifestatiua potentie attribuitur patri. opera manifestatiua sapientie filio. opera manifestatiua bonitatis spiritus sancto: ideo quia infirmitas e contraria potentie illi qui peccant et infirmitate dicuntur peccare in patrem. qui peccant et ignorantia dicuntur peccare in filium: qui peccant et pura malicia sicut inuidi faciunt dicuntur peccare in spiritum sanctum. per. ff. enim amor dei diffunditur in cordibus nostris. vñ apus. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris. per. ff. qui datus est nobis. amor enim dei nunquam permittit ociosum a bono. sed facit bene cogitare bene dicere bene facere. et de bonis gaudere. Invidia vero facit totum contrarium. vñ ps. Qui loquuntur pacem cum proximo mala autem in cordibus eorum quo ad malum cogitare. et epistolam de scribis et pharisais. d. saluatori nostro. Magister scimus quod veritas est et via dei in veritate doces et. et totum contrarium cogitabant. per. in omnibus actibus eorum et precipue de muliere deprebensa in adulterio. et quibus dicit saluator noster. Qui vestrum sine peccato est primus in illam lapidam mittat ecce iusticia. Iudei enim debet esse immundis a peccato qui alium de peccato condemnat. Quando autem dicitur mulieri nemo te condemnavit vade et amplius noli peccare ecce misericordia. Invidia facit malum dicere quod et habundantia cordis os loquitur. et in euangelio malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala proprium est inuidorum alii detrabere quod venenum aspidum sub labiis eorum et lingua eorum gladius acutus: et sepulchrum patens est guttur eorum sepulchrum patens exaltat continuum fetor: ita invidiosus continuum detractionem et diffamationem ubique de omnibus spargit. Item proprium est inuidorum dubia in partem peiorum interpretari. Item si audiat aliquem laudari eum vituperabunt. Exemplum in scribis et pharisais et principibus sacerdotum qui de episcopo dicebant quod in belzebut principe de. e. de. Invidia facit malum facere. nunquam est malum fratrem occidere sicut fecit cayn abel per invidiam. Nunquam est malum est fratrem vendere sicut fecerunt fratres ioseph per invidiam. Nunquam est malum est fratrem morti tradere. sicut fecerunt iudei per invidiam. Invidia facit gaudere de malis. per. de vi vocis invidus quasi non valens videre bonum alterius tristitia et afflictione. Dorati errat dicens Invidus alterius rebus marcescit optimis. Et videt illius prospera cum lacrimis. ideo quia invidus alterius bonum prospicit in seipso tabescit et tristat. ideo dicebat Seneca. Utinam invidi in omnibus civitatibus haberent oculos ut tot cruciatus sustinerent quot prosperitates viderent. Exemplum habemus in dyalogo Grego. de florentio presbytero: ero qui invidens fame beati benedicti misit ei panem venenatum quem cum beatus benedictus fecisset efferi per corvum non potens occidere beatum benedictum conatus est occidere aias discipulorum suorum per septem puellas quas fecit nudas tripudiare in orto qui erat iuxta cellam monachorum quod beatus benedictus non potuit sustinere sed posito vicario pro se recessit inde: quod audiens florentinus presbyter qui erat in quodam solario vehementer risit. et statim solarium sub ipso cecidit et miserum invidum mortuum cum dyabolo patre suo ad infernum transfinit. iuxta illud extrema gaudij eorum luctus occupabit. de hoc igitur malo petimus nos liberari. d. in oratione officia. Sed libera nos a malo. Sequitur amen ubi est confirmatio precedentium. et est dictio greca vel hebraea que aliquando tenetur nominaliter. et tunc idem est quod veritas. iuxta illud euangelij. Amen amen dico vobis. i. veritatem aliqui tenetur verbaliter. et tunc idem est quod fiat ut in fine psalmodum. amen. i. fiat. Aliqui tenetur adverbialiter. et tunc idem est quod sine defectu sine fine. ab a. quod est sine et mene defectus: quasi sine defectu. ut in missa per omnia secula seculorum amen. vñ versus. Si ponatur amen pro vero sit tibi nomen. Sed si sit positum pro fiat sit tibi verbum. Si sine sine notat se post adverbialiter tractat et c. Sequitur in textu quarta pars ibi. Sit tua tota gemens oratio. vbi ac. noster insinuat conditiones orationis dicens ad litteram quod oratio debet esse cum gemitu ysai. xxxviii. audiri orationes tuas et vidi lacrimas tuas. ideo ad hanc orationem. xv. annos super dies tuos dicit dominus ezechie regi per os ysai. propebet oratio debet esse cum magno desiderio. deute. xxi. Cum quesieris dominum deum tuum inuenies eum si tñ toto corde tuo quesieris Item oratio debet esse humilis. vñ ps. Respexit in orationem humilium et non spernit precem eorum Item oratio debet esse perseverans act. ij. Apostoli perseverantes in oratione meruerunt accipere spiritum sanctum. Itē oratio debet esse intenta. gl. super illud. i. petri. iii. Vigilate in orationibus. Pro quo est notandum quod non requiritur in oratione actualis attentio sed sufficit habitualis que ex preuia actuali attentione procedit. unde oratio primo movetur a devotione orantis et attentione actuali sine essentiam. sed quod mens ad alia propter infirmitatem hominis et evagationem mentis rapitur. ideo manet attentio virtualiter et habitualiter ut mota ab attentione actuali sed preuia devotione sicut motio lapidis habet virtutem

ne actuali nisi tanta fiat evagatio quod oratio amittat virtutem actualis preue attentionis: sicut patet in illis que horas suas dicendo ad alia se transferunt quod non potest esse sine culpa. Si enim ad contrarium orationis mens se transferat sicut ad illicita peccata non est sine culpa mortali: ideo necessarium est ut homo in orando aut horas dicendo frequenter reuocet cor suum ad seipsum. Pro premissis: vñ ulteriori declaratione est notandum quod in oratione triplex debet esse attentio. prima ad verba quibus petimus. secunda ad ipsam petitionem. tertia ad ea que petitioni circumstant: sicut est necessitas pro qua deus petitur et rogatur: et si aliqua istarum absit non est reputanda intenta oratio. tamen illi qui non intelligunt petitionis seu orationis verbo ad orationem non minus quam non intelligat intenti possunt esse: et ideo eis sufficit prima et secunda attentio: ut patet in laicis qui verba latina non intelligunt. Summarie ergo tenendum est quod evagatio mentis in oratione facta ex proposito non est sine peccato et impedit fructum orationis. Et si ad contrarium orationis fuerit est peccatum mortale. Si vero non fiat evagatio mentis ex proposito sed ex infirmitate mentis solummodo non est peccatum nec impedit orationis fructum cum virtute habeat et prima attentione et cetera. Item oratio debet esse iusta: ideo dicitur fuit matri filiorum zebedei. Mathei. xx. Nescitis quid petatis quod iniusta erat sua petitio: ideo dicit Latho. Quod iustum est petito et cetera. Item oratio debet esse pura brevis et operosa. i. compendiosa. Mathei. vi. Orantes nolite multum loqui sicut ethnici faciunt: putant enim quod in multiloquio exaudiantur. Item oratio debet esse fidelis fruens charitate: reuocans mentem orantis ab omni terrenalitate. Mathei. xxvi. Assumpsit secum Johannem Petrum et Jacobum. per Job. intelligitur gratia que non potest esse sine charitate. per Petrum intelligitur fides. per Jacobum intelligitur separatio temporalium sine theologos. Circa ultimam partem queritur que sunt preparatoria que debent precedere orationem. Ad quod respondetur quod ante orationem homo debet animam suam preparare. Pro quo est notandum quod duplex reperitur preparatio orationis remota et propinqua. Ad remotam enim pertinet quod bene viuat homo. Unde Grego. super Joban. Sunt nonnulli intra ecclesiam qui prolixas habent ad deum orationes: sed vitam deprecantium non habent. Necessarium enim est ut oratione operatio et operatione oratio fulciatur sine fide Ad hanc enim preparationem spectat ieiunium et elemosina. Unde Iusto. qui orationem suam vult volare ad celum faciat ei duas alas. s. elemosinam et ieiunium. Item ad istam preparationem pertinet confessio bonum facta. Jaco. vltimo. Conuertimini alterutrum peccata vestra et orate. Ad propinquam vero preparationem pertinet reuocatio cordis ab exterioribus ad interiora cum intentione eiusdem. Mathei. vi. Tu cum orabis intra cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum. Item pertinet consideratio suspensius. unde Iusto. Cum deo assistimus et gemere et flere debemus remissentes quod graua sunt que commisimus: et quod dura sunt inferni supplicia que timeamus. Item pertinet ut attendatur ad deum sacrificium orationis. Unde ps. Facite et videte quoniam ego sum deus et cetera. Queritur que impediunt orationem. Solutio. Plura sunt que impediunt. scilicet peccatum orantis. Unde ysai. i. Cum multiplicaueritis orationes vestras non exaudiam: quoniam manus vestre sanguine. i. peccato plene sunt. Itē impedit dubietas orantis. Unde Bernardus. Indignus celesti benedictione conuincitur qui dubio querit affectu. Item impedit quando petitur illud quod non est petendum. Jacobi. iij. Petitit et non accipietis eo quod male petitit. Item impedit indignitas eius pro quo oratur in Exo. dñs ad moysen. Noli orare pro populo isto neque assumas pro eis laudem et orationem quod non exaudiam te. et ad litteram. Jere. vij. Item impedit orationem ne exaudiat malorum cogitationum multitudo. primo Machabeorum. ij. Templum eius sicut homo ignobilis templum est homo ignobilis cum immundis cogitationibus occupat. Itē impedit contemptus diuine legis. Prover. xxvii. Qui declinat aurem suam ne audiat legem eius oratio erit execrabilis. Itē impedit durities que est in eo contra pauperes. Proverbioum. xxi. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis clamabit et non exaudietur. Alia durities est erga eos qui offendunt cum eis nolunt remittere qui eos offenderunt. Marci. xi. Cum stabis ad orandum dimitte si quid habetis aduersus aliquem ut et pater vester celestis dimittat peccata vestra quod si non dimiseritis nec pater celestis dimittet vobis peccata. Item impedit peccati additio. Eccle. xxxij. Unus orans et alius maledicens cuius vocem exaudiet dominus. Item impedit suggestio dyaboli que multos ab oratione retrahit quod legitur in vita plurimorum sanctorum. Item impedit prauitas desiderij. Unde Gregorius in moralibus. Eterna si ore petimus quare non corde desideramus. Item impedit orationem petentis impatientia. Judic. ix. Superbi ab initio non placuerunt tibi: sed humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. et eodem Judic. viij. Qui tentationes non susceperunt cum timore domini

et impatientia sua et improprium murmurationis sue contra dominum protulerunt exterminati sunt et perierunt. Item impedit defectus perseverantie. Luce. xi. Si perseveraverit pulsans dabit ei et quot quot habet necessarios. Queritur ulterius quia sit orandum. Solum dicendum est quod oportet semper orare et non deficere ut habetur Luce. xviii. Non debet miles removere scutum dum bellum durat. Queritur ulterius ubi sit orandum. Solum dicendum est quod ubique est orandum cum ubique sunt pericula et ubique dei auxilio egemus. prima ad Titum. ii. Gologos orare in omni loco levantem puras manus. tunc primatis locis oportet funditur oratio sicut in Iud. de summo bono. et Mathei. vi. Cum orabis intra cubiculum tuum loquendo ad litteram. verum tamen locus opportunus ad orandum est ecclesia. Mathei. xxi. Domus mea domus orationis vocabitur. Queritur quid sit petendum in oratione. Solum dicitur glo. super illud Mathei. xvi. orant. iij. eiusdem sermonis proferens. quod tria sunt a nobis petenda. scilicet preteritis malis venia. tutela a presentibus et cautela a futuris. Queritur utrum in oratione sint temporalia petenda. Et videtur quod non per illud quod habetur. Mathei. vi. Super illud. Primum querite regnum dei et omnia adficientur vobis. ubi dicitur quod nullo modo licet temporalia orando petere. Oppositum habetur in oratione dominica ubi dicitur. Panem nostrum quotidianum etc. in qua oratione non solum spiritualis sed etiam corporalis panis petitur ut patet in glosa. ergo licet pro temporalibus orare. Solum dicitur est sicut Aug. quod hoc licet orare quod licet desiderare temporalia autem hoc desiderare non quidem principaliter ut in eis finem constituamus sed sicut quedam adminicula quibus adiuvamur ad tendendum in beatitudinem. sicut quantum per carita corporalis sustentatur et quantum nobis organice deserunt ad actus virtutum ut dicit philosophus libro. i. ethicorum. Et ideo pro temporalibus licet orare quia licet temporalia non sint querenda principaliter tamen sunt secundario ut dicit Aug. in libro de sermone domini in monte cum dicit primum querite regnum dei ergo secundario temporalia. Queritur utrum homo debeat aliquid determinate petere in oratione. et videtur quod non quia determinatio petitionis non fit nisi ad innotescendum desideratum sed deus quem oramus melius scit desideria nostra quam nos ipsi. ergo non debemus in oratione aliquid determinate petere. Oppositum patet per hoc quod dicitur in oratione dominica congruentem formam orandi dedit per quod patet quod licet aliquid determinate petere in oratione. Solutio dicendum est quod determinatio petendi in oratione valet ad tria. primo ad hoc quod determinatio orationis seu intentio decernitur ad aliquid. Secundo ut nobis innotescat desiderium nostrum. Tertio ut ferventius petam quia bona quanto particularius inspicuntur tanto ferventius concupiscuntur sicut de delectabilibus corporalibus sicut philosophus libro. ii. ethicorum et in politicis.

Sequitur de ieiunio.

Bitineas servans ieiunia nulla relaxans  
Que iubet ecclesia servari scilicet ista  
Vult christus natus ascentio spiritus almus  
Sumpta dei genitrix ieiunando venerari  
Ante diem festi nec non et apostolus omnis

Et ceptis iacobo philippo sicque iohanne

Cum quadragesima iungantur tempora quarta

Et que pontifices in sede sua statuere

Cum ieiunabis horam non anticipabis

Crimina vitabis epulis te non onerabis

Carnem castigant ieiunia crimina vitant

Ad dominum mentem relevant faciuntque placentem

Donant virtutes et premia dantque salutes.

Stud capitulum de ieiunio dividit in quatuor partes. In prima parte auctor noster horatur ieiunia ab ecclesia instituta observari. In secunda docet que sunt illa. In tertia docet horam comedendi in diebus ieiunialibus etc. In quarta parte ac. n. docet effectus seu utilitates ieiunii. Prima in principio. Secunda ubi. vult xps natus. Tertia ubi. Cum ieiunabis quarta ubi. carnem castigant ieiunia. Quantum ad primum est notandum quod per ieiunium carnis concupiscentia refrenatur. mens elevatur. virtutes conseruantur. Item nota quod ieiunium est communiter de precepto iuris divini et naturalis. sed determinatio temporis ieiuniorum et modus ieiunandi ad ius positivum pertinet et ad prelatos ecclesie. et sic ieiunium cadit sub precepto ecclesie deo que preceptum vel

sine causa rationabili transgreditur ieiunia habens etatem ad hoc peccat mortaliter contemnendo ecclesie mandatum. Quia ac. dicit in principio istius littere nulla relaxans ieiunia que iubet ecclesia. Queritur utrum sit aliqua exceptio quod ac. nulla facit. Solutio dicendum est quod sic quia pueri usque ad. xx. vel. xxi. annum sicut in copen. septem sacramentorum excusantur. quia usque ad illud tempus propter actum nutritive et augmentative virtutis paucis cibo indigent et frequenter sicut philosophus in li. de animalibus. Unde in summa Ray. c. de feriis. in glo. dicitur quod pueri a. xxi. et supra ieiunare tenentur nec ante hanc etatem credo alium quem esse compellendum tamen quod aliqui sunt in. xxi. anno debiles et alij. in. xvij. In talibus recurrendum est arbitrium boni viri licet talia non sint predicanda publice cum ad concupiscentiam gula iuvenes facile moverantur sicut quod eorum virtus roboratur. Similiter de infirmis et debilibus sicut arbitrium boni viri eorum ieiunia sunt limitanda. De peregrinis est distinctio: quia si commode peregrinatio differri potest debet pretermitti et ieiunium perfici. Si vero necessitas urgeat sic quod nec pretermitti nec differri possit peregrinantes a ieiunio excusantur si ieiunare non possunt. Sed si propria voluntate arripuerint peregrinationes in quadragesima vel in alijs temporibus statutis ad ieiunandum cum ad illas non teneantur vel alio tempore precedente potuissent eas fecisse vel futuro tempore complere non excusantur a ieiunijs. Et si ea transgrediantur peccant et tenentur alio tempore ieiunia facta recompsare sicut sicut consilium ecclesie. Unde ad hoc a suis presbyteris ante quadragesimam sunt monendi de curis rebus magnatum quorum visus est necessarius si eos currere oporteat et ieiunare non possunt excusantur. De laboratoribus et operarijs ubi opus est cum magno labore si ad se sint pauperes quod pro se ipsos oportet laborare seu colere vel aliunde sufficienter victum non haberent pro se et familia sua cuius cura sunt nisi laborando et laborare non possunt nisi ieiunia frangant possunt ieiunia frangere et laborare. Si vero operarij et laboratores divites sunt et possunt per alios opera sua perficere non excusantur. Nam constat quod intentio maioris lucri et non necessitatis non excusat operarium a ieiunio nec sunt immunes a peccato quod operarios conducere nolunt nisi tali pacto quod solvant ieiunare plus operentur nisi forte necessitas operis pro quo laborator exposcat festinationem. Item si servi et rustici sunt qui debent opera dominis suis non peccant mortaliter frangendo ieiunia tamen hoc non debet fieri propria auctoritate sed per dispensationem ecclesie fieri debet. Queritur quid de pregnantibus et nutricibus. Solum dicendum est quod si timeamur probabiliter de periculo fetus non solum possunt exsolvere ieiunium sed etiam tenentur. Quatuor autem ad dispensationem ieiunii si constat omnibus vicinis de causa propter quam solvendum est ieiunium non est necessarium quod petatur dispensatio. Si autem dubium est illis quibus solvendum est ieiunium tunc petatur dispensatio ab episcopo vel ab eius penitentiario. Si vero neuter possit haberi sufficit licentia propria sacerdotis: quod nulli propria auctoritate debet frangere ieiunia ab ecclesia instituta: et hec que dicta sunt reperiuntur in summa Ray. c. de feriis. in glo. Queritur utrum paupertas excuset a ieiunio. Solutio dicendum est quod illi pauperes qui non possunt habere simul quod ad unam comestionem sufficere debeat excusantur: sicut sunt illi qui querunt frustratum panem. Illi autem qui possunt habere illud simul non excusantur. Secunda pars est ubi vult xps natus ubi ac. noster docet que tempora sint ieiunanda dicens quod sunt ista que sequuntur. Vigilia natiuitatis domini. quadragesima. Quatuor tempora anni: scilicet mercurij veneris et sabbati post dominicam beatorum mercurij veneris et sabbati post petri et costas. mercurij veneris et sabbati post festum beate Lucie. vigilia petri et costas. vigilia natiuitatis beati Joba. baptiste. vigilia assumptionis nostre domine. vigilia omnium sanctorum. vigilia beati Laure. vigilia omnium apostolorum preter vigilia beati Job. euangeliste. in natali domini. et philippi et Jacobi. in principio Mathei quod vigilia Jacobi circa fines Julij ieiunant. De vigilia beati Bartholomei consuetudinem tue regionis obserues ut habetur in capitulo consilium de obserua. ieiuniorum. c. i. infra. e. de vigilia beati Matthei utrum debeat ieiunari dicitur quod sic: sicut et aliorum apostolorum in. c. i. de obser. ieiun. etiam in aduentu domini est ieiunium religiosorum. De ista materia ieiuniorum videat qui voluerit in. c. statum. lxxvi. di. et de con. di. ii. c. ieiunia. Super primis notandum est quod si vigilia ieiunanda cadat in die dominico debet ieiunari in die sabbati precedente in cap. i. et ij. de obser. ieiun. quod dies dominicus est dies leticie et non afflictionis: ideo in eo non est ieiunandum. Similiter ad de testationem manicheorum: scilicet quorundam hereticorum qui eo die ieiunabant. Queritur si dies natiuitatis domini occurrat in die veneris utrum liceat carnes comedere. Solutio dicendum est quod sic. ex ceptis vouentibus et pfectis voto ut qui vouerunt non comedere in sexta feria vel simile non debent comedere in. c. explicari. de obser. ieiun. Queritur que cibaria sint comedenda seu sumenda diebus ieiunialibus. Solum illa cibaria que non mouent ad concupiscentiam vel que minus mouent: ideo carnes cum cito conuertantur in materia seminis sunt prohibite: pisces autem non: quia non ita conuertuntur complexionem hominum nec

Dies dominicus est dies leticie et non afflictionis: ideo in eo non est ieiunandum. Similiter ad de testationem manicheorum: scilicet quorundam hereticorum qui eo die ieiunabant.

ita cito conuertuntur in matricem feminis sicut carnes. vinum autem licet inflammet concupiscentiam tamen non prohibetur ieiunantibus. quia eius inflammatio non tamen durat quantum inflammatio concupiscentie que procedit ex comestione carnum. Item vinum non prohibetur propter digestionis impedimentum que nimis debilitaretur. Tertia pars est ibi. Cum ieiunabis: ubi ac. noster docet horam comedendi in diebus ieiunalibus dicens primo quod ieiunantes semel in die tamen debent comedere. licet possint pluries bibere propter digestionem. tamen caueatur excessus. Hora autem comedendi est hora nona vel circa quia tunc hora spiritus emittit nec requiritur determinare horam nonam sed subtilem estimationem sed solum secundum grossam. Queritur quid sit dicendum de seruitoribus nobilium si ex causa necessaria aliquentulum preuenient horam nonam ex toto comedendo vel modicum pre bibendo ne propter debilitatem in seruiendo deficiant et hoc faciunt positus iam mensis vel parum ante ita quod propter continuationem temporis totum debeat reputari una mensa. Sed non credo quod peccent sicut non peccant seruitores mediocrium personarum qui surgunt de mensa dominorum suorum et vadunt ad vinum vel portant ensem et iteque reuertentes comedunt. Idem credo dicendum de illis regularibus qui leguntur legendas ad mensam in refectorio dum tamen hoc ex licentia faciant. Circa istam tertiam partem queritur primo utrum sumptio medicinarum ieiunium ad ecclesiam institutum soluat. Sed dicendum est quod non nisi forte aliquis sumeret in magna quantitate in fraudem per modum cibi quod sic ieiunium frangeret. Queritur utrum dando elemosinam possit aliquis redimere ieiunium. dicendum est quod penes peccatores per elemosinam redimuntur et relaxantur in. c. medicina. de pe. di. i. lxxij. di. c. presbyter. et sic ieiunium elemosina redimi potest. tamen credo quod hoc debeat fieri consilio sacerdotis in. c. presbyter absolutio. Queritur utrum quis per alium possit ieiunare. Sed dicendum est quod sic. quia denarium potest dare ut se redimat a ieiunio. ergo multo fortius per alterius ieiunium potest liberari in. c. per ebyter absolutio. Item ieiunium vinum potest mortuo ad liberamentum. de pe. di. vi. c. i. et. xij. q. ij. c. aie. ubi dicitur aie defunctorum quattuor modis solui potest. scilicet oblationibus sacerdotum. precibus sanctorum. carorum elemosinis. et ieiunio cognatorum ergo ieiunium vnius potest fieri per alium et votum tam vni quam mortui solui potest per superstitem xxvi. q. vi. c. si quis fuerit. tamen talis commutatio non debet fieri propria auctoritate marime in penitentia imposita ab homine extra de voto. c. ex multa in fine per totum. Super premisis notandum est primo quod duplex est ieiunium. scilicet ecclesie quod fit vel habet fieri propter mortificationem carnis. et illud non soluitur propter assumptionem medicinarum aque vini. Aliud est ieiunium nature quod dicitur privationem cuiuscunque rei siue aque siue vini siue medicine. et illud requiritur in consecratione. Item est notandum quod duplex est effectus satisfactionis. Primus siue vnius est exercitio causarum peccatorum sequentium. et illo modo penitentia est quedam medicina ad peccatum euitandum sicut ieiunium et peregrinatio domant corpus. Et illo modo vnius pro alio non potest satisfacere: quia ieiunium et peregrinatio vnius non domant corpus alterius. Secundus effectus est solutio debiti peccatorum precedentium quo penitens fuerat obligatus post contritionem confessionem et absolutionem et quantum ad hoc vnius potest satisfacere pro alio. ita tamen quod ille sit in gratia et charitate et quod habeat aliquem defectum propter quem satisfacere non possit nec satisfactionem facere quam alius facit pro eo. De istis ieiuniis et modo ieiunandi videatur de con. di. v. qua si per totum et. Quarta pars est ibi carne castigant ieiunia. ubi actor noster docet effectus et utilitates commendabiles ieiunij. ubi est notandum quod ieiunium est commendabile. exemplo moysi qui ieiunauit xl. diebus et xl. noctibus et data est ei lex. Erudi. xxxij. Item commendabile est exemplo belye qui tanto tempore ieiunauit. iij. regu. xij. Item ieiunium est commendabile exemplo saluatoris nostri. Matb. ij. Cum ieiunasset. xl. diebus et xl. noctibus postea esuriit. Ieiunium enim est commendabile quia carnem castigat. crimina vitat ut in littera ac dicitur. Ieiunium enim est commendabile quia dei misericordiam impetrat. Jone. iij. Desertus est ovis inuitis. Ieiunium consolacionem dei et angelorum meretur. Matb. iij. Post ieiunium domini accesserunt angeli et administrabant ei et cornelio ieiunanti et oranti apparuit angelus. Actum. x. Ieiunium ponit dyabolum in arido ubi requiem non habet. Matb. xij. Cum immundus spiritus erit ab homine ambulat per loca arida querens requiem et non inuenit. Dyabolum enim ad modum piscis stat in loco humido. Job. xl. vehemot habitat in locis humentibus et intelligatis locum humidum ubi gula colit et luxuria. Ieiunium commendabile est quia valet ad sanitatem corporis. Eccl. xxxij. In multis ecclesiis erit infirmitas. qui autem abstinentes est adiciet vitam. Ieiunium commendabile est quia valet contra aduersitates. Unde. i. Esdre. iij. Ieiunauimus et rogauimus deum et venit nobis prospere. Beati enim dicuntur qui abstinent propter deum. Luce. vi. capitu. Beati qui nunc esuritis quoniam saturabimini. et idem habetur Matb. v. Sed super hoc notandum est quod abstinen-

tia corporis est preclara apud deum cum animus ieiunat a vitijs. Unde. Ilaye. Hoc est perfectum et rationale ieiunium quod exterius homo ieiunat et interius vitijs caret. Qui enim in peccato mortali ieiunat corpus suum velut cadaver mortuum deo offert. Qui charitatem non habet omne bonum amittit quod habet. Matb. xij. et. xxv. et prima ad Corinth. xij. c. Nihil enim potest ieiunare dentibus et luxuriari voluntatibus. secundum Ambrosio. Ieiunium enim debet fieri bona intentione non ad laudem populi acquirenda sicut faciunt Ipoците. Matb. vi. Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes. Item ieiunans non debet querere delicias. Nam ieiunium spernitur quod in vespere delictis compensat et sic finis de ieiunio et. Quia dictum est superius quod satisfactionis quattuor sunt partes. scilicet restitutio: oratio: elemosina. et ieiunium. et de quolibet istorum membrorum sufficienter extitit declaratum tamen quia materia suffragiorum est pertinet precedentibus cum suffragia sint satisfactiones. ideo de ipsis suffragijs intendo hic aliqua elucidare. Primo querendo utrum suffragia possint defunctis. Pro cuius dubij declaratione est notandum quod illorum qui purgantur tria sunt genera. Sunt enim aliqui qui satisfactione sibi iniuncta nondum completa decedunt. Veruntamen si tanta haberent cordis contritionem quod sufficeret ad delendum peccatum liberi ad vitam transirent eterna. Etiam si satisfactionem minime complessent quia contritio est maxima pro peccatis satisfactio et maxima dilectio peccati. Unde Hiero. apud deum non tamen valet mensura temporis quantum doloris. nec abstinentia ciborum quantum mortificatio vitio. sed qui a deo non conteruntur et ante expletionem penitentie moriuntur: igne purgatorij grauissime puniuntur: nisi forte eorum satisfactio ab aliquibus caris suis perficienda assumatur. Ad hoc tamen quod predicta commutatio valeat quattuor requiruntur. Primum ex parte commutantis. scilicet auctoritas quia sacerdotis auctoritate fieri debet talis commutatio. Secundum ex parte illius pro quo fit commutatio. scilicet necessitas quia in tali statu debet esse quod per se satisfacere non valens sed adiuuari indiget. Tertium est ex parte illius in quem fit. scilicet charitas quia necesse est ipsum esse in charitate quod facit ipsam satisfactionem esse meritoriam et satisfactoriam. Quartum est ex parte vtriusque. scilicet debita proportionabilitas ut videlicet minor pena commutetur in maiorem. quia plus satisfacit deo pena propria quam aliena. Pro cuius vltiori declaratione est notandum quod triplex est pena propria et voluntaria et hec marime satisfacit. Alia est pena propria sed non voluntaria que est in purgatorio et hec minus satisfacit quam prima. Alia est pena voluntaria sed non propria sicut in predicta commutatione et hec minus satisfacit quam prima sed magis quam secunda. probatio prime partis quia non est propria. probatio secunde partis quia est voluntaria. unde si debuit in purgatorio penam sustinere duorum mensium talis poterit iuari suffragijs taliter quod liberabitur infra mensem. Nunquam tamen inde eripitur quousque debitum sit solum quo soluto illud quo soluitur deinceps est illius qui facit suffragia et in finem eius commuertitur dummodo sit in charitate. et si non indiget conuertitur in finem ecclesie vel valet alijs qui sunt in purgatorio secundum voluntatem diuine distributionis et intentionem facientis. si sit in statu gratie quia aliter faciens non potest disponere proprie et directe. Alij sunt qui in purgatorio descendunt qui satisfactionem eis iniunctam compleuerunt: sed sufficiens non fuit. Hj enim nisi magnitudo contritionis suppleat totum in purgatorio complebunt quod minus in hac vita fecerunt nisi ut per aliquis pro ipsis satisfaciat. Nam deus qui modos et mensuras peccatorum et penarum nouit addit penarum sufficientem ne aliquod peccatum impunitum remaneat. Pro quorum maiori elucidatione est notandum quod penitentia iniuncta aut maior est aut equalis aut minor. Si maior tunc cedit ad augmentum glorie. Si equalis tunc sufficit ad diminutionem quod talis culpe et pene. Si minor tunc illud quod restat complebitur ex virtute diuine iusticie in purgatorio nisi ut prius et. Alij sunt qui descendunt in purgatorium ferentes lignum fenem et stipulam. Isti enim secundum suos modos amandi ista temporalia puniuntur et cremabuntur in purgatorio ferentes lignum diutius: ferentes fenem minus: ferentes stipulam ad huc minus. Ista tamen pena purgatorij excedit omnem penam quam vnquam passus est aliquis in hac vita. unde beatus Augustinus. Numquam in carne inuenta est tanta pena licet mirabilia passi sint martyres tormenta. Queritur propter dubia quod possent orari circa premissa primo quod sunt illi quibus ista possunt prodesse suffragia. Ad istud quesitum respondetur secundum beatum Augustinum. in li. de cura pro mortuis quod omnes qui de hac vita decedunt aut sunt valde boni et isti non indigent: aut valde mali et pro istis non est orandum: aut sunt mediocriter boni et mali et istis suffragia profunt. Eorum autem qui sunt valde boni sunt tria genera: pueri baptizati: martyres et viri perfecti qui vixerunt in dilectione dei et amore. primi mundum pro deo spernentes qui si quandoque venialiter peccauerint. tamen charitatis seruo: ita in eis peccatum consumitur sicut gutta aque a camino ignis protinus absoluetur propter hoc dicebat beatus Augustinus. quod iniuriam facit martyri qui orat pro martyre: et in cap. cum martbe. §. vltimo de cele. missarum. Si vero aliquis pro aliquo valde bono oraret dubitans an euolasset ad celum ille actiones essent gratiarum

Aut

In inferno pro  
suffragia  
sunt ad idem

actiones et ad meritum tendunt orantis secundum illud oratio mea in sinu meo conuertetur. Notetis quod si illi pro quibus suffragia fiunt sunt in paradiso vel in inferno reuertuntur ad eum qui facit suffragia vel quibus sine interio dirigitur si sit in caritate aliter non. His enim statim tribus generibus celum aperitur. nam edificauerunt auro argentum et lapides preciosos: et securi sunt de vitro et igne secundum beatum Augustinum super psalmum cxxij. et per magister sententiam. dist. iij. sententia. De primo genere habet Luca. iij. Jesu baptizato et orante apertum est celum: baptisimus enim virtute passionis christi mundat ab omni peccato. De secundo genere habetur actu. vij. Ecce video celos apertos et filii hominis stantem a dextris virtutis dei. verba sunt beati stephani protomartyris dum pateretur. ita quod si tales qui patiuntur martyrii habeant aliqua cremabilia falce martyrii resecat. De tertio genere habet apoc. iij. Audi et ecce vultus apertus est in celo. Sed videtur quod suffragia proficiunt et sanctis in patria per illud quod habet in collecta misse vbi habet sicut sanctis tuis proficiunt ad gratiam sacramenta suppleta nobis proficiant ad medietatem. Solum dicendum est quod suffragium de sui ratione importat quaedam auxiliatioem que non competit ei qui defectum non patitur. sancti vero nullum defectum patiuntur nec aliquo indigent iunamine quare eis non proficiunt proprie suffragia que sunt de omnibus bonis gaudeant: non tamen sequitur quod multiplicatis nostris gaudiis eorum gaudium augmetetur formaliter: sed materiam alteri tamen: quod omnis passio formaliter auget secundum rationem sui obiecti. ratio autem gaudendi in sanctis de qui buscuique gaudet est ipse deus de quo non possunt magis et minus gaudere: quod sic essentialiter premium eorum variaretur secundum beati Thomam supra. dist. iij. sententia. tertium Gilbertus in suo compendio theo. dicit quod suffragia per sanctos per modum caritative conuictionis hoc est actualiter. Et huic concordat Bonauentura. et. Gald de emmalu sunt qui in inferno demerguntur de quibus beatus Augustinus. Si scire patrem meum esse in inferno non potest orare pro eo quod per dyabolo. Idem dicit beatus Hieronymus. c. vij. cele. terar. sub tali verbo forma: summus sacerdos per immundis non orat. i. pro damnatis: quod in hoc auerteret a domino ordine. et Gregorius. xxxij. mora. eadem causa est cur non oratur pro hominibus eterno igne damnatis que causa est ut non oretur pro dyabolo angelisque eius. Sed contrarium narrat Damasius in quoda sermone. d. quod gregorius fundens ordem pro traiano audiunt voces sibi diuinitus illata sub tali verbo forma vocem tuam audiu et veni de traiano cui rei ut idem Damasius. Narrat in dicto sermone testis extitit orans et occidens: sed traianum constat in inferno fuisse: quod multorum martyrum necem amarum insuitur: ut idem Damasius narrat loco preallegato: ergo suffragia ecclesie proficiunt damnatis. Ad istud dubium omnium pluribus opinionibus hinc inde ducendum est quod qui sine fide operante per dilectionem de corpore erent frustra illis a suis suffragia impediuntur secundum beatum Augustinum. sed omnes damnati sunt huiusmodi: ergo suffragia eis non proficiunt. Quis aliqui beauerunt opinioniones alias circa hoc quas opinioniones recitare pretemitto causa breuitatis etiam quod sunt presumptuose et inuidentes errores. tertium Gilbertus in suo compendio theo. et Bonauentura tenet quod suffragia proficiunt actualiter damnatis per modum diuisionis seu subtractionis: quod quanto plures saluatur per meritum ecclesie tanto pauciores damnabuntur: et sic non augmetatur eorum pena: quod in inferno fallit illa auctoritas. Volatui miserorum est habere et. Gald etiam ipsis facietibus si sint in caritate per modum meriti pro paruulis post baptisimum decedentibus oratur non est necesse: sed fit propter gratiarum actiones secundum compendium theo. dist. iij. et circa secundum beatum Augustinum. dist. iij. et plures alios famosos doctores: tunc est dicere simpliciter quod suffragia non proficiunt damnatis nec pro eis ecclesia intercedit orare nec ad liberationem ut ab ipsis penis liberetur nec ad mitigationem: ut scilicet pena in eis mitigetur: nec ad diminutionem nec quantum ad suspensionem ut scilicet ad tempus vel bona pena eorum suspeditur: nec quantum ad fortificationem ut dicit Aristotodorus qui tenet quod per suffragia damnati roborabatur ad melius sufferendum penam sicut si aliquis portaret graue onus et facies sua panderetur aqua rosacea sic confortaret ad melius portandum et tamen onus suum in nullo leuis fieret et male opinatus fuit quod non potest esse quod pena tollat nisi prius culpa eripiet: et ideo cum culpa continue maneat in damnatis eorum pena nullatenus interrumpitur. Item damnati in inferno sunt extra vinculum caritatis secundum quam caritatem opera viuorum continuatur defunctis. Item quod damnati totaliter ad vitam terminum peruenerunt recipientes vltimam retributionem secundum Damasium. ergo cum eadem causa sit cur non oratur pro hominibus damnatis que causa est ut non oratur pro dyabolo angelisque eius eterno supplicio mancipatis: videtur euidenter quod suffragia nullomodo proficiunt damnatis: quia sancti de eis vti quos eterno damnatos supplicio iam noverunt ante illud iusti iudicis conspectum orationis sue meritum cassari non dubitant: ergo male pro damnatis fiunt. Tunc ad rationem in contrarium dicendum est quod precibus beati Gregorii. Traianus ad vitam fuit reuocatus: et sic gratiam consecutus per quam remissionem peccatorum habuit. sicut etiam apparet in omnibus illis qui fuerunt a mortuis miraculose suscitati quorum plures constat esse damnatos secundum presentem propriorum merito: iusticiam non autem diffinitive sine finiter: quod ut dicit beatus Augustinus in libro de cura pro mor-

tuis aliqua sunt que singulariter ex privilegio aliquibus conceduntur que non conceduntur omnibus et legitur in pluribus passibus sacre scripture. Quod mediocriter boni et mali sunt qui et emabilia aliqua fecum ferunt. s. lignum fenem et stipulam: vel qui penitentiam ununctam vel insufficientem morte preoccupati non potuerunt coplere: et ideo detinent in purgatorio talibus suffragia. proficiunt. et. q. ij. c. anime defunctorum et. c. tps. et hoc triplici ratione. s. ratione unitatis: quod sunt unum corpus cum illis de ecclesia militante: et id bona nostra debent eis communicari. Secundo ratione dignitatis: quod dum uiuerent meruerunt: ut hic suffragia eis proficiant: etiam quod dum uiuerent alios iuuerunt ideo dignum est ut ipsi ab alijs uiuentur. Tertio ratione necessitatis: quod sunt in statu in quo se uiuare non possunt secundum beatum Thomam supra. dist. iij. sententia. et secundum beatum Augustinum. et omnes alios doctores theologie. Queritur vtrum existentes in purgatorio possint scire suffragia que fiunt pro eis. Respondeo secundum beatum Augustinum. dicendum est quod sic quatuor modis. Unomodo per diuinam reuelationem. Secundo modo per bonorum angelorum manifestationem qui omnes actus nostros considerant et nunciat existentibus in purgatorio suffragia que fiunt pro eis. Tertio modo per aliarum hinc exeuntium intimationem. Quarto modo scire possunt per experientiam cum vident se a penis releuari et sentiunt et cognoscunt per se fieri suffragia. Queritur vtrum suffragia per unum alteri facta proficiunt ut dictum fuit superius. Et videtur quod non per illud quod habetur ad Galatas. vi. vbi dicitur que seminauerit homo bec et metet sed si vnus ex suffragijs alterius fructum consequeretur meteret ab alio seminata: ergo suffragia per unum facta alteri non proficiunt. Item probatur per illud quod habetur Apoc. ix. Beati mortui: et subditur. Opa enim illorum sequuntur illos: ergo ut prius. Item ut probatur operatio est solum existentis in via: sed homines post mortem non sunt viatores: ergo. Oppositum apparet verum per illud quod habetur secundo Machabeorum. xij. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare. ergo est vtile et per consequens suffragia per vnus alteri seu pro altero facta ei proficiunt. Ad idem beatus Augustinus in li. de cura pro mortuis. d. non parua est vniuersae ecclesie auctoritas que in hac clara consuetudine: ut in precibus sacerdotis que oratio deo ad eius altare fundunt locum suum habeant: etiam commendatio mortuorum que quidem consuetudo ab ipsi apostolis inchoata est: ut dicit Damasius in quodam sermone de suffragijs mortuorum. Ad istud dubium dicendum est breuiter quod opus vnus nullo modo potest alteri valere ad statum consequendum per viam meriti: ut scilicet ex hijs que vnus facit alius consequatur vitam eternam seu mereat: quod sors glorie redditur secundum mensuram accipientis. Unusquisque autem ex suo actu disponit et non ex alieno. vnde apostolus prima ad Corin. iij. Unusquisque mercedem accipiet secundum laborem suum. Sed per viam orationis facte et quantum ad aliquid consequens statum opus vnus alteri dicitur est in via valere potest: et hoc ex mera liberalitate eius qui oratur. Tunc ad rationes ante oppositum. Et primo ad primam quando arguitur que seminauerit et. Dicendum est quod illa messio est perceptio vite eterne: et ipsa sors vite eterne non datur alicui nisi per operibus suis: quod si aliquis alteri imperet ut ad vitam perueniat eternam: tamen hoc non fit nisi mediantibus operibus proprijs: patet quod precibus eius gratia alteri datur per quam mereatur vitam eternam. vni non est contra diuinam iusticiam si vnus fructum percipit de operibus factis ab eo qui est vnus secum in caritate. Hoc etiam secundum humanam iusticiam contingit ut satisfactio vnus pro alio habeatur: ergo fortiori ratione secundum diuinam iusticiam que in misericordia transcendit humanam: quia a pena purgatorij est in supplementum satisfactionis que non fuerat plene in corpore completa et. Sufferre enim alicui quod sibi debetur repugnat iusticie: sed dare alicui quod sibi non debetur non est iusticie contrarium: sed iusticie metas excedens et. Queritur vtrum suffragia per peccatores facta proficiunt mortuis. Et videtur primo quod non: quia ut dicitur Iohannis. ix. Peccatores deus non audit: sed si suffragia per peccatores facta proficiunt mortuis pro quibus orant a deo exaudirentur: ergo videtur quod non proficiunt defuncti malorum suffragia. Item probatur per illud Gregorius cum is qui displicet ad intercedendum mittitur irati animus ad deteriora prouocatur: sed quilibet peccator deo displicet: ergo. Item opus alicuius magis videtur esse fructuosius sibi quam alteri: sed peccator per opera sua nihil meretur sibi: ergo nec alteri. Item omne opus bonum debet esse caritate informatum: sed opera per peccatores facta non sunt huiusmodi: ergo non proficiunt mortuis. Ad illud dubium dicendum est secundum beatum Thomam quod in suffragijs que fiunt per malos duo possunt considerari. s. ipsum opus operatum sicut sacrificium altaris: et quia nostra sacramenta ex seipsis efficaciam habent absque opere operantis equaliter explet per quoscunq; fuerit: et quantum ad hoc suffragia per malos facta defunctis proficiunt. Tamen dicit beatus Thomas super. xi. distinctione. iij. quod missa boni sacerdotis est acceptior deo sicut cibus paratus a ministro mundo iocundius sumitur quam ab immundo. Notetis hic quod quidam famosus doctor ordinis fratrum predicatorum dicit quod opus operatum non solum est ecclesie sa-

plid

Distinctiones

V. de hanc a rono  
m. g. gal. lert  
rebu f. kol.

eramentum: sed effectus accidens ex operatione sicut ex collectione elemosynarum sequitur pauper  
releuatio et eorum oratio pro defunctis ad deum. Alio modo possunt considerari suffragia quoniam ad  
opus operas: et sic distinguendum est. Nam operatio peccatoris suffragia faciens potest uno modo consi  
derari ut est eius: et sic nullo modo potest esse meritoria nec sibi nec alteri: quia opus in statu mortalis pecca  
toris factum mortuum est: et mortua nunquam possunt viuificari. Alio modo potest considerari operatio pecca  
toris seu mali: quia in illa materia loquor de peccatoribus qui sunt extra charitatem prout est alterius: et tunc  
distinguendum est: quia aut talis peccator extra charitatem propria auctoritate facit: et sic nec sibi nec de  
functo prodest: licet opinio fuerit aliquorum quod si talis malus faciens suffragia gerat personam ecclesie  
sicut sacerdos malus dum dicit exequias mortuorum et. quod suffragia talis sacerdotis mali proficiunt defun  
ctis: aut talis peccator faciens suffragia agit ut instrumentum alterius sicut executor testamenti alicui  
mortui vel heredes quibus mortui dum uiuere precepit ut faceret pro eo et in isto casu licet ille qui  
agit exequendo ordinationem defuncti non sit in statu mereditamen actio eius potest esse meritoria  
ratione principalis agentis scilicet defuncti que ita ordinauit dum uiuere et causa est quia talis defunctus  
in purgatorio existens est in charitate. ideo opus illud cum sit ipsius est meritorium sibi capiendo meri  
torum large scilicet prout sibi scilicet defuncto ualet ad diminutionem pene et releuamen ad ea. exemplum potest  
capi in malo seruo qui facit elemosinam de precepto domini sui existentis in charitate. quia illud opus  
prodest domino licet non seruo. quia propter peccatum mortale seruus non est capax tanti beneficii. Et  
ita dicendum est de omnibus existentibus in peccato mortali quod non sunt capaces talis profectus prop  
pria indispositione. Notetis hic quod quanto mox exposita aliqua suffragia sibi fieri premium suffragii  
consequitur ante etiam quam fiant quantum ad efficaciam suffragiorum que erat ex opere operante prin  
cipalis agentis: sed quantum ad efficaciam suffragiorum que est ex opere operatio vel ex opere operan  
te exequens non consequitur fructum antequam fiant: et ideo si prius contingat ipsum detentum in pur  
gatorio a pena purgari quantum ad hoc fraudabitur suffragii fructu quod redimabit contra illos  
quorum culpa fuit mortuus de fraudatus. Et ideo caueant heredes et executores qui tenentur ad sus  
fragia pro defunctis ne differant adimplere voluntatem et ordinationem defuncti: quia in tanta pe  
na sunt in purgatorio quod propter negligentiam illorum qui tenentur ad suffragia pro ipsis clamant  
ad deum vindictam postulantem et de hoc sunt plura exempla in lombardia. Item talibus heredibus  
debet tota hereditas auferri qui non adimplent voluntatem testatorum secundum Innocentium. in capit.  
Licit. in ultima glo de voto et voti redemp. in capitulo heredes. de test. et undecima questione. i. capi  
tulo siluester. Queritur utrum suffragia proficiunt pueris in limbo existentibus. Solutio dicendum  
est quod non: quia tales decesserunt sine fide sine qua impossibile est placere deo. ad Debe. undecimo  
Pueri enim non baptizati non detinentur in limbo nisi quia deficiunt a statu gratie. unde cum opera  
uiuorum status mortuorum mutari non possit maxime quantum ad meritum essentialis premij vel  
pene suffragia uiuorum pueris in limbo existentibus prodesse non possunt: quia sunt in tali statu quod  
uiuare non possunt cum post hanc uitam non sit tempus gratiam acquirendi. Queritur utrum sus  
fragia que fiunt pro uno defuncto magis proficiunt ei quam alijs. Solutio dicendum est quod ualor suffragio  
rum pensari potest ex duobus. uno modo ex uirtute charitatis que facit omnia bona communia et secundum  
hoc magis ualet ei qui magis charitate plenus est quam pro eo principaliter non fiat. Alio modo suffragia  
possunt pensari ex hoc quod per intentionem unius alteri applicatur et sic satisfactio unius alteri computatur: et illo  
modo magis proficiunt ei pro quo fuerit specialiter immo secundum maiorem opinionem isti soli ualet quo ad satisfactio  
nem. Queritur utrum suffragia facta per multis triualem singulis ac si pro uno quoque singulariter fieret  
Solutio dicendum est quod si ualor suffragiorum consideretur secundum quod ualent ex uirtute charitatis tamen sin  
gulis ualet ac si pro uno tantummodo fierent. de con. dist. v. c. Non mediocriter. Si uero ualor sus  
fragiorum consideretur in quantum sunt quedam satisfactiones per intentionem facientis translate in  
mortuos tunc magis ualet alicui que pro eo singulariter fiunt: tamen licet pro uno fiat suffragia pro  
sunt etiam multis quantum ad communicationem charitatem qua unus diligit bonum alterius. Queritur  
utrum tantum ualeant suffragia communia illis pro quibus specialia non fiunt quantum ualet illi  
lis pro quibus fiunt specialia et communia simul. Solutio. Dicendum est quod per diuinam misericordiam si aliquid  
de specialibus suffragiis super sit bis pro quibus fiunt dispensatur bis pro quibus specialiter non fiunt  
si eis indigeant secundum Damas. in quodam sermone de dormitione secundum beatum Thomam et Laudulphus  
supra. et v. dist. iij. sen. Et si aliquis argueret de missa: scilicet quod est infiniti ualoris ratione rei contente et.  
dicendum est quod quantumuis infiniti ualoris: tamen determinatus est effectus ad quem illud sacramentum  
ordinatur. unde non oportet quod per unum sacrificium altaris tota pena eorum qui sunt in purgatorio expurgetur